
 

 
COMUNE DI BARZANÒ 

Provincia di Lecco 
 

 

      

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 N° 75 del 27/06/2023 
 
 
OGGETTO: TARIFFA SERVIZIO POST SCUOLA ALUNNI "A. NEGRI" - A.S. 2023/2024 E 

SUCCESSIVI   
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  ventisette del mese di Giugno  alle ore 21:15, presso la Sala Civica, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco Gualtiero Chirico'  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del 

presente verbale Il Segretario Comunale Avv. Mario Scarpa. 

Intervengono i Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Qualifica P A 

CHIRICO' GUALTIERO Sindaco X  

ALDEGHI GIANCARLO Assessore X  

SIRONI GIOVANNI Assessore X  

VERONELLI FERNANDA Assessore  X 

CAROI CRISTINA Assessore  X 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2  
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento : 

 
 



OGGETTO: TARIFFA SERVIZIO POST SCUOLA ALUNNI "A. NEGRI" - A.S. 2023/2024 E SUCCESSIVI   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Richiamate: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 2.11.2021 con cui si procedeva all’attivazione in forma 

sperimentale e gratuita del servizio di post scuola per l’a.s. 2021/2022, avvalendosi del supporto degli iscritti 

all’Albo Volontari del Comune di Barzanò con il fine di monitorarne l'entità della domanda; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 2.08.2022 con cui si provedeva l’attivazione del servizio di post 

scuola per l’a.s. 2022/2023 – n. 12 settimane nel 2022 e n. 19 settimane nel 2023 –  presso l’Istituto 

Comprensivo di Barzanò, negli spazi della Scuola Primaria “Ada Negri” sita in via L. Da Vinci n. 20, Barzanò 

(LC), nei giorni di seguito indicati:  

martedi e giovedi dalle ore 12:50 alle ore 15:30 

venerdi dalle ore 12:20 alle ore 15:00 

 

Evidenziato che dalle linee programmatiche di mandato emerge inequivocabilmente la volontà dell’Amministrazione 

Comunale di attivare il servizio di post scuola “in maniera stabile e continuativa, garantendo anche la flessibilità 

necessaria per fare fronte alle richieste” pervenute; 

 

Preso atto che, a seguito di un sondaggio svoltosi nel mese di maggio, si è ri-confermata l’esigenza di un certo numero 

di famiglie della Scuola Primaria “Ada Negri”, i cui orari lavorativi non consentono il ritiro dei propri figli al termine 

delle lezioni, di poter usufruire di un servizio di post scuola; 

 

Ritenuto di rispondere al bisogno di cui sopra stabilizzando l’attivazione del servizio di post scuola dall’a.s. 2023/2024 

e per gli anni successivi;  

 

Dato atto che tale servizio sarà espletato negli spazi messi a disposizione e orari negli concordati con l’Istituto 

Compresivo di Barzanò ed avrà prevalentemente una funzione socio-educativa (supportare gli alunni nello svolgimento 

dei compiti, all’interno di un contesto strutturato in cui ci sia del personale competente, in grado di favorire esperienze 

di socializzazione) e che, strumentalmente, il servizio comporterà l’accoglienza, vigilanza e assistenza degli alunni della 

scuola Primaria al termine delle lezioni, durante la refezione scolastica, sino agli orari di conclusione del post scuola;  

 

Considerato che l’Istituto Comprensivo di Barzanò ha comunicato il cambiamento dell’orario scolastico degli alunni 

della Scuola Primaria “Ada Negri” con decorrenza dall’a.s. 2023/2024 prevedendo il rientro obbligatorio anche nella 

giornata di giovedi; 

 

Vista la nota prot. n. 6939 del 7.06.2023, agli atti d’ufficio, con la quale l’Istituto Comprensivo di Barzanò ha 

confermato la disponibilità di utilizzo degli spazi della Scuola Primaria “Ada Negri” per lo svolgimento del servizio in 

argomento nelle seguenti giornate:  

- martedi dalle ore 12:50 alle ore 15:30 

- venerdi dalle ore 12:20 alle ore 15:00 

 

Ritenuto, pertanto, di indicare gli opportuni indirizzi e criteri per l’organizzazione del servizio in argomento per l’a.s. 

2023/2024 e successivi, come di seguito precisati:  

 

Servizio di post scuola a.s. 2023/2024 e successivi  
- luogo di svolgimento: negli spazi della Scuola Primaria “Ada Negri” 

- orario: martedi dalle ore 12:50 alle ore 15:30 e venerdi dalle ore 12:20 alle ore 15:00 

 

Ritenuto di dare priorità di accesso al servizio a:  

- minori frequentanti la scuola primaria Ada Negri di Barzanò residenti a Barzanò; 

- minori frequentanti la scuola primaria Ada Negri di Barzanò non residenti a Barzanò; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di determinare in €. 40,00/mensili (esente Iva art. 10, n. 20, del DPR n. 633/72) la tariffa per 

la fruizione del servizio di che trattasi con decorrenza 01.09.2023; 

 

Sentito il riferimento dell’Assessore competente che ritiene di proporre per l’a.s. 2023/2024 la tariffa di cui sopra verrà 

richiesta agli utenti con pagamento in n. 2 rate come di seguito indicato:  

- I° rata: € 120,00 cad. da corrispondersi al momento di presentazione dell’istanza; 

- II° rata: € 200,00 cad. da corrispondersi entro la data che sarà successivamente indicata; 



 

Precisato che per tale tariffa non sono previste esenzioni o riduzioni per l’iscrizione di più ragazzi e che l’adesione si 

considera incondizionata per tutto l’anno scolastico, indipendentemente dai giorni o mesi per i quali si usufruisce del 

servizio; 

 

Ritenuto di accogliere la proposta; 

 

Ritenuto, altresì, alla luce di quanto precede, di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Affari Generali di adottare tutti 

gli atti e i provvedimenti necessari a stabilizzare l’attivazione ed esternalizzazione del servizio di post scuola per l’a.s. 

2023/2024 e successivi, non avendo l’Amministrazione Comunale disponibilità delle risorse umane necessarie per 

l’autonomo espletamento del servizio; 

 

Verificato che, per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f) e dell’art. 48, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi, rientra nelle 

competenze della Giunta Comunale; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 49, 1° comma, e 147 bis del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, dal Responsabile dell'Area Affari Generali sotto il profilo della regolarità tecnica e della correttezza 

dell’azione amministrativa della presente deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 49, 1° 

comma, 147 bis e quinquies del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, dal Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli 

 

DELIBERA 
 

1° di richiamare e approvare la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2° di stabilizzare l’attivazione del servizio di post scuola per l’a.s. 2023/2024 e successivi come di seguito precisato: 

- durata: n. 12 settimane nel 2023 e n. 19 settimane nel 2024 

- luogo: l’Istituto Comprensivo di Barzanò, negli spazi della Scuola Primaria “Ada Negri” sita in via L. Da Vinci 

n. 20, Barzanò (LC) 

- orario: martedi dalle ore 12:50 alle ore 15:30 e venerdi dalle ore 12:20 alle ore 15:00. 

 

3° di determinare la tariffa del servizio in argomento, per l’a.s. 2023/2024 e successivi sino a eventuale futura 

modificazione, con decorrenza dal 01.09.2023, in €. 40,00/mensili (esente Iva art. 10, n. 20, del DPR n. 633/72) con 

pagamento in due rate: 

- I° rata: € 120,00 cad. da corrispondersi al momento di presentazione dell’istanza; 

- II° rata: € 200,00 cad. da corrispondersi entro la data che sarà successivamente indicata 

 

4° di precisare che per tale tariffa non sono previste esenzioni o riduzioni per l’iscrizione di più ragazzi e che l’adesione  

si considera incondizionata per tutto l’anno scolastico, indipendentemente dai giorni o mesi per i quali si usufruisce del 

servizio 

 

5° di approvare gli indirizzi, i criteri e le priorità di accesso al servizio di post scuola come in premessa. 

 

6° di precisare che il servizio di che trattasi rientra tra i servizi a domanda individuale di cui al D.M. 31.12.1983. 

 

7° di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione degli atti necessari alla stabilizzazione del 

servizio di post scuola per l’a.s. 2023/2024 e successivi; 

 

8° di trasmettere copia del presente provvedimento per opportuna conoscenza al Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria. 

 

9° di disporre, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, la pubblicazione della presente 

Deliberazione all’Albo on line, nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune; 

 



10° di dare atto che la presente Deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente, alla voce 

“Provvedimenti” in attuazione del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di trasparenza amministrativa; 

 

11° di comunicare l’adozione del presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio on 

line ai capi gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 

12° di rendere, con separata ed unanime votazione il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  



Fatto, Letto e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO  

Gualtiero Chirico'  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Avv. Mario Scarpa  

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 


